
DETERMINA A CONTRARRE

Oggetto: Determina a contrarre della procedura di affidamento mediante procedura aperta con 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base della 
migliore qualità offerta, ai sensi dell’articolo 108 e seguenti del Codice. L’oggetto dell’appalto è 
l’acquisto e la fornitura di sistemi automatizzati di Smart Innovative Factory applicati alla Logistica, 
comprensivi altresì dei servizi di installazione, messa in esercizio, collaudo, assistenza, formazione 
degli operatori e interventi in garanzia del sistema, come meglio descritto in dettaglio nel 
Capitolato. CUP D54D23003780006 finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di ripresa e 
resilienza - Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione 
professionale terziaria (ITS)”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, finalizzato al 
potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori

Considerato che la Fondazione ITS Mobilità Sostenibile – Mobilità delle persone e delle 
merci è destinataria di un finanziamento nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 
e del merito 29 novembre 2022, n. 310, compreso nel Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 1.5 “Sviluppo del 
sistema di formazione professionale terziaria (ITS)”, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU, finalizzato al potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici 
Superiori 

Visto il mandato del Consiglio di amministrazione del 20/10/2023 al Presidente Giuseppe 
Longhi di mettere in atto ogni azione necessaria al fine di affidare i servizi, le forniture e i 
lavori previsti nell’ambito del finanziamento PNRR in oggetto

Vista la documentazione di gara predisposta dal RUP e dagli uffici competenti

DETERMINA

1. Di approvare la documentazione di gara nei termini trasmessi dal RUP

2. Di dare mandato al RUP di provvedere alla pubblicazione della procedura aperta 
con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa tramite la 
piattaforma all’uopo individuata demandando inoltre ogni altro adempimento per la 
corretta esecuzione del presente atto. L’oggetto dell’appalto è l’acquisto e la 
fornitura di sistemi automatizzati di Smart Innovative Factory applicati alla Logistica, 
comprensivi altresì dei servizi di installazione, messa in esercizio, collaudo, 
assistenza, formazione degli operatori e interventi in garanzia del sistema, come 
meglio descritto in dettaglio nel Capitolato.



3. Di dare mandato al RUP di gestire la procedura di gara e di trasmettere al termine 
della stessa la determina di aggiudicazione nonché la documentazione funzionale a 
procedere con l’affidamento


4. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di euro di 
euro 560.300 iva esclusa. L’importo a base di gara è al netto di Iva e/o di altre 
imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 
interferenze.  L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari ad € 0,00 
Iva e/o altre imposte e contributi di legge esclusi.  

Il Presidente 

Giuseppe Longhi

                                                                                                                                          
Data, 1/03/2024


